LEI MUNICIPAL Nº 1495/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza o poder executivo a abrir credito

suplementar no valor de R$ 852.000,000 por

redução orçamentária, indica recursos e dá

outras providências.

LUIZ ANGELO DEON, O Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, no uso

das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial no valor

de R$ 852.000,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil Reais), classificado sob a seguinte

dotações orçamentárias:

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1033- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO

449052 – Equipamentos e Material Permanente.............................R$ 10.000,00

2028 –MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

339030 – Material de consumo ......................................................R$ 30.000,00

339030 – Outros serviços de terceiros P. jurídica...........................R$ 20.000,00

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02- ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

1034- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESCOLARES

449052 – Equipamentos e Material Permanente.............................R$ 90.000,00

2029-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

319004 – Contratação por tempo determinado ...............................R$ 50.000,00

339030 – Material de consumo........................................................R$ 50.000,00

2030 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

339039 – outros serviços de Terceiros P. Jurídica...........................R$ 10.000,00

2035-MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

339030 – Material de consumo........................................................R$ 15.000,00

2035-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES

339030 – Material de consumo........................................................R$ 30.000,00

339039 - Outros serviços de Terceiros P. Jurídica..........................R$ 30.000,00

2055- REALIZAÇÃO DE CURSOS E TREINAMENTOS

339039 – Outros serviços de Terceiros P. jurídica...........................R$ 10.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

03—EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

2033- MANUTENÇÃO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

339030- Material de consumo............  .....................................................R$ 5.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

04- FUNDEB

2175-FUNDEB – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

319013 – Obrigações Patronais...............................................................R$ 10.000,00

09 – SECRETARIA E FUNDO MUN. DA SAUDE

01 – SECRETARIA E FUNDO MUN. DA SAUDE

1006 –AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

449052 –Equipamentos e Material Permanente .....................................R$ 25.000,00

2006- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

339030 – Material de consumo...............................................................R$ 150.000,00

339036 – Outros serviços de Terceiros P. Física.....................................R$    1.000,00

339039- outros serviços de Terceiros P. jurídica....................................R$ 150.000,00

2160 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E SIMILARES

339030 – Material de consumo.................................................................R$ 20.000,00

2161 – MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITÁRIA

339030 – Material de Consumo ...............................................................R$   2.000,00

339039 – Outros serviços Terc. P. Jurídica..............................................R$    2.000,00

2162 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS VEICULOS SAÚDE

339030 – Material consumo..................................................................... R$ 30.000,00

339039 – Outros serv. Terceiros Jurídica.................................................R$ 20.000,00

10 -SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

01 -SECRETARIA E ASSISTENCIA SOCIAL

1255- CONSTRUÇÃO DAS INTALAÇÕES DO CRAS

2081 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

339048 – Outros auxílios financeiros a pessoa física..............................R$ 40.000,00

339039 – Outros serv. Terceiros Jurídica.................................................R$ 20.000,00

2173 – MAN. SERVIÇOS SCFV (PBV)

339030 – Material consumo..................................................................... R$ 4.000,00

449052 – Equipamentos e material permanente.......................................R$ 2.000,00

2179-MANUTENÇÃO DO PAIF – PBF 1

339030 – Material de consumo ...............................................................R$ 10.000,00

339039- Outros serv. Terceiros P. jurídica...................................................R$ 5.000,00

449052- Equipamentos e Material permanente............................................R$ 3.000,00

2186- MANUTENÇÃO DO FEAS-FMAS

339030 – Material de consumo ...................................................................R$   3.000,00

339039- Outros serv. Terceiros P. jurídica...................................................R$   2.000,00

449052- Equipamentos e Material permanente............................................R$   1.000,00

2187 –MAN. ATIVIDADES IGD-M (IGD-PBF-IGD-SUAS)

339030 – Material de consumo ...................................................................R$   1.000,00

339039- Outros serv. Terceiros P. jurídica...................................................R$   1.000,00

                                  Total.................................................................R$ 852.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito especial autorizado pelo artigo anterior, no

valor de R$ 852.000,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil Reais), servirão de recursos a

redução da seguinte dotação orçamentária:

02 – GABINETE DO PREFEITO

01 – GABINETE DO PREFEITO

1003 – AQUISIÇÃO DE EQUIP PARA GABINETE

449052– Equipamento e Material permanente............................................R$ 10.000,00

2003 – OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS P. JURIDICA

339039- Outros serviços de terceiros P. Jurídica.........................................R$ 10.000,00

2004 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA JSM

319011 – Vencimentos e vantagens fixas p. Civil ......................................R$ 10.000,00

2008-MANUTENÇÃO SERVI. DE ASSESSORIA JURIDICA

319011 – Vencimentos e vantagens fixas p. civil......................................R$ 12.000,00

319013 – Obrigações Patronais..................................................................R$ 5.000,00

02- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

01 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

2174 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL

339039 – Outros serviços de terceiros P. Jurídica......................................R$ 12.000,00

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1036- INS MANUTENÇÃO E AUXILIOS PARA APAE

335043 –Subvenções sociais.....................................................................R$ 20.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

02-ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

2029-  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
319011 Vencimentos e vantagens fixas P.civil........................................R$ 44.000,00

2030 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

319011 – Vencimentos e vantagens fixas P. civil...................................R$ 100.000,00

339093 Indenizações e restituições.........................................................R$ 30.000,00

2035- MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

339039 – Outros serv. Terceiros P. Jurídica ...........................................R$ 20.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

03—EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

1126- AUXILIO TRANSPORTE ESCOLAR ESTUDANTES

339018- Auxílio Financeiro a estudantes .........................................R$ 20.000,00

1171-CONSTRUÇÃO CASA CULTURA

449051-Obras e Instalações..............................................................R$ 200.000,00

2184-MAN. BANDA MUNICIPAL GERALDO V TONIAL

339030- Material de consumo............................................................R$ 3.000,00

339039- Outros serv. Terceiros P. Jurídica .......................................R$ 10.000,00

449052 – Equipamentos e material permanente.................................R$ 5.000,00

2189-MANUTENÇÃO FUNDO MUN CULTURA

339030-Material de consumo.............................................................R$   2.000,00

339039- Outros serv. Terceiros P. Jurídica .......................................R$   2.000,00

07-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

04—FUNDEB

1076- FUNDEB-AQUI. EQUIPAMENTOSE MAT PERMAN

449052- Equipamento e material permanente ........................................R$ 5.000,00

09-SECRETARIA E FUNDO MUNIC DA SAÚDE

01 – SECRETARIA E FUNDO DA SAUDE

1005- CONSTRUÇÃO AMBULATORIOS E POSTOS SAÚDE

449052- Obras e instalações ..................................................................R$ 7.000,00

1088-AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAÚDE.

449052-Equipamentos e material permanente......................................R$ 87.500,00

1170- MELHORIAS A SAUDE DA POPULAÇÃO

445042 – Auxílios .................................................................................R$ 2.000,00

1172 – INSTITUIÇÃO PLANO SAÚDE ASSISTENCIAL

319008 – Outros benefícios Assistenciais............................................. R$ 2.000,00

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

339040- SErv. Terc, da informação e comunicação – PJ ......................R$ 4.000,00

2063 – REALIZAÇÃO DE CURSOS E TREINAMENTOS

339039- Outros serviços Terc. Pessoa Jurídica ........................................R$ 5.000,00

2185-MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA SOLIDÁRIA

339030 -  Material de Consumo...............................................................R$ 1.500,00

449052 – Equipamentos e material permanente.......................................R$ 2.000,00

2081 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

319011 – Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal civil......................R$ 20.000,00

319013- Obrigações Patronais................................................................R$ 20.000,00

319113 – Contribuição patronal P/ o RPPS...........................................R$ 20.000,00

10-SECRETARIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 SECRETARIA E ASSITENCIA SOCIAL

2081 – Manutenção dos serviços sociais

339040 – Serv. Tec. Da Info.  E comunicação – PJ............................R$ 3.000,00

10-SECRETARIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 SECRETARIA E ASSITENCIA SOCIAL

2153 – MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROJETOS SOCIAIS

339032 – Material de distribuição gratuita................................................R$ 1.000,00

339039 – Outros serv. Terceiros Pessoa Jurídica......................................R$ 2.000,00

442042 – Auxílios .....................................................................................R$ 3.000,00

449051 – obras e instalações......................................................................R$ 2.000,00

2173 – MAN. SERVIÇOS SCFV (PBV)

339032 – Material de distribuição gratuita................................................R$ 2.500,00

339033 – Passagens e despesas com locomoção.......................................R$ 2.500,00

339036- Outros serviços T. Pessoa Física ................................................R$ 2.500,00

2179 – MAN. DO PAIF – PBF 1

339032 – Material de distribuição gratuita................................................R$ 2.500,00

339036- Outros serviços T. Pessoa Física ................................................R$ 2.500,00

2187 –MAN. ATIVIDADES IGD-M (IGD-PBF-IGD-SUAS)

339048– Outros auxílios a P.Fisica...........................................................R$   2.500,00

449052- Equipamentos e material permanente..........................................R$   2.500,00

2193–MAN. ATIVIDADES FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL

339014- Diárias Pessoal civil....................................................................R$   2.500,00

339040-Serv. Tec. Da infom e comunicação-PJ........................................R$ 10.000,00

10-SECRETARIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

03- FUNDO MUNICIPALS DE HABITAÇÃO

1177 – AMPLIAÇÃO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS

449042 – Auxilios.............................................................,,,,,,,,,,,,...........R$ 50.000,00

449051- Obras e instalações...................................................,,,,,,,,,,,,,......R$ 28.000,00

11-SECRETARIA INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

01-SECRETARIA INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO

1080 – Auxilio Conselho Rg Desenvolvimento

335041 Contribuições..............................................................................R$ 1.000,00

2181-MAN SEC MUN INDUSTRIA, COMER E TURISMO

319011-Vencimentos e vantagens fixas Pessoal Civil ...........................R$ 20.000,00

319013-Obrigações Patronais..................................................................R$ 4.000,00

39014- Diárias Pessoal Civil ...................................................................R$ 4.000,00

339030- Material de Consumo ................................................................R$ 1.000,00

339036- Outros serviços de terceiros P. Física........................................R$ 1.000,00

339039-Outros serv. Terceiros P. Jurídica................................................R$ 4.000,00

449052- Equipamento Material Permanente ............................................R$ 4.000,00

12-ENCARGOS GERAIS

01-ENCARGOS GERAIS

1040 AUXÍLIOS PARA INVESTIMENTOS COMUNIDADES

449042- Auxilios.......................................................................................R$ 4.000,00

VALOR TOTAL.................................................................................... R$ 852.000,00

Art.3º - Ficam incluídas no PPA, LDO e LOA do corrente ano.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, 10 DE SETEMBRO DE

2021.

      LUIZ ANGELO DEON,

      Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se

Gustavo Calgarotto

Secretário da Administração